部发〔2009〕12号

关于印发《吉林大学农学部仪器设备
有偿使用收费管理办法》的通知

各学院、中心、所：

《吉林大学农学部仪器设备有偿使用收费管理办法》经2009年5月6日第6次学部长办公会议讨论通过，现印发给你们，望遵照执行。
附件：《吉林大学农学部仪器设备有偿使用收费管理办法》

                            二○○九年六月十六日

	资产与实验室管理处                2009年6月18日印发

附件：

吉林大学农学部大型仪器设备有偿使用收费管理办法
大型仪器设备是学部实验室建设及学科建设的投资重点，是教学、科研工作的基本手段和重要的物质条件。为发挥学部大型仪器设备的使用效益，推进资源共享，提高运行管理水平，根据学部长办公会议精神，参照有关院校的经验并结合学部具体情况，特制定本办法。
1、 收费原则

1. 有利于教学科研，方便于教师学生。
2. 学部教学、科研项目都要收费。
3. 收费范围原则上只限单价在人民币20万元以上（含20万元）的贵重仪器设备。
二、收费标准

1.按照教育部有关规定，收费项目应包括：材料费、维修费、技术人员工时费、设备折旧费及管理费等内容。

2.参照有关同类仪器收费意见，现分别提出学部部分仪器设备使用收费标准（见附表）。

三、收费方式

1.制作统一格式的“农学部仪器设备使用收费单。”
2.各单位要使用加盖公章的仪器设备使用收费单进行收费。
3.学部内使用仪器设备，使用者直接到仪器设备所在单位，在“仪器设备使用收费单”上签字，即可在技术人员指导下上机操作测试，或委托测试。
4.外来人员使用仪器设备，原则上“先交款，后使用”，由各单位代收后交学部财务。
四、收费管理

1.每台仪器设备的额定机时，按设备特点，参照有关计算方法，并根据实际情况，由资产与实验室管理处（以下简称为资产处）会同各单位酌情确定。
2.在额定机时内，贵重仪器设备收费的50％用于材料费，40％用于设备维修和管理费，10%用于工作人员的劳务费;当年机时超过额定机时后，超过部分所收费用的60％用于设备维修和管理费，40％用于工作人员的劳务费。
3.学部财务处设“农学部仪器设备使用收费专户”，对所收费用进行管理。
4.各单位凭签字收费单，适时到学部财务办理相关交款手续。财务处开具内部相关交款凭证一式三份。交款单位、财务处、资产处各留一份。
5.贵重仪器设备所收费用每学年结算一次。资产处在每学年第一学期第四周，办理上学年各单位所收费用的结算和劳务费提取手续。购买原材料、维护等报销手续可随时办理。
五、其他

1.对未经批准擅自收费或收费未交的单位，一经发现将对仪器所在单位及相关责任人予以处理。

2.本办法由资产处负责解释。
3.本办法自公布之日起执行。
附表：农学部分析测试收费标准

1、 电子显微镜

     （1）透射电镜   观察120元/样，制样+观察240元/样；
（2）扫描电镜    观察120元/样，制样+观察240元/样；
2   超速离心机   160元/小时（不足1小时的按1小时计算）；

4、 光谱型激光共聚焦显微镜    观察形态160元/小时；
5、 荧光定量PCR仪            100元/样；

6、 薄层扫描                  30元/泳道；

PAGE
2